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Na temelju članka 34. stavka 1. Statuta Grada Pazina (,,Službene novine Grada Pazina" broj 
17/09., 4/13., 23/14., 1/18., 5/20., 4/21. i 24/21.-pročišćeni tekst), Gradonačelnica Grada Pazina dana 
11. ožujka 2024. godine, donosi 

ZAKLJUČAK 

1. Prihvaća se Izvještaj o stanju zaštite od požara i provedbe Godišnjeg provedbenog plana 
zaštite od požara na području Grada Pazina u 2023. godini u tekstu kako je to predložio Upravni odjel 
za opću upravu i imovinsko pravne poslove svojim dopisom KLASA: 245-01/24-01/01, URBROJ: 2163-
01-04/01-24-12 od 05. ožujka 2024. godine, te se upućuje Gradskom vijeću Grada Pazina na 
razmatranje i usvajanje. 

2. Na sjednici Gradskog vijeća Izvještaj iz točke 1. ovog Zaključka obrazlagati će Roberto 
Ladavac, voditelj Službe za unutarnju reviziju. 

3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

Prilog: - Izvještaj. 

Dostaviti: 
(j). Predsjednici Gradskog vijeća Grada Pazina, 

2. Upravnom odjelu za opću upravu i imovinsko pravne poslove, 
3. Pismohrana - ovdje. 



        Prijedlog 11. ožujka 2024. 
 
Na temelju članka 13. stavka 8. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“ broj 92/10. i 

114/22.) i članka 22. Statuta Grada Pazina („Službene novine Grada Pazina“ broj 17/09., 4/13., 23/14., 
1/18., 5/20., 4/21. i 24/21.-pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada Pazina na sjednici 
održanoj_______2024. godine, usvojilo je  

 
IZVJEŠTAJ O STANJU ZAŠTITE OD POŽARA 

 I PROVEDBE GODIŠNJEG PROVEDBENOG PLANA ZAŠTITE OD POŽARA 
 NA PODRUČJU GRADA PAZINA U 2023. GODINI 

 
I. UVOD 

              Sustav zaštite od požara  u Republici Hrvatskoj je reguliran Zakonom o zaštiti od požara 
(„Narodne novine“ broj 92/10. i 114/22.), a podrazumijeva planiranje zaštite od požara, propisivanje 
mjera zaštite od požara građevina, ustrojavanje subjekata zaštite od požara, provođenje mjera zaštite 
od požara, financiranje zaštite od požara, te osposobljavanje i ovlašćivanje za obavljanje poslova zaštite 
od požara, s  ciljem  zaštite  života,  zdravlja  i  sigurnosti  ljudi  i životinja te sigurnosti materijalnih 
dobara, okoliša i prirode od požara, uz društveni i gospodarski prihvatljiv požarni rizik. 

           Cilj zaštite od požara je poduzimanje organizacijskih, tehničkih i drugih mjera i radnji koje se 
odnose na:  

• otklanjanje opasnosti od nastanka požara, 

• rano otkrivanje, obavješćivanje te sprječavanje širenja i učinkovito gašenje nastalih požara, 

• sigurno spašavanje ljudi i životinja ugroženih požarom, 

• sprječavanje i smanjenje štetnih posljedica požara, 

• utvrđivanje uzroka nastanka požara te otklanjanje njegovih posljedica. 

              Zaštita od požara od posebnog je interesa za Republiku Hrvatsku. Zaštitu od požara provode, 
osim fizičkih i pravnih osoba propisanih Zakonom o zaštiti od požara i pravne osobe i udruge koje 
obavljaju vatrogasnu djelatnost i djelatnost civilne zaštite te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, u skladu s propisima kojima se uređuje područje civilne zaštite. Vatrogasna djelatnost i 
civilna zaštita uređuju se posebnim propisima – Zakonom o sustavu civilne zaštite i Zakonom o 
vatrogastvu, te podzakonskim propisima. 

              Svaka fizička i pravna osoba, tijela državne vlasti te jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave dužni su djelovati na način kojim se ne može izazvati požar, te su dužni su provoditi mjere 
zaštite od požara utvrđene odredbama Zakona o zaštiti od požara i drugim propisima donesenim na 
temelju njega, planovima i procjenama ugroženosti od požara, odlukama jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te drugim općim aktima iz područja zaštite od požara. 

              Svaka fizička i pravna osoba odgovorna je za neprovođenje mjera zaštite od požara, izazivanje 
požara, kao i za posljedice koje iz toga nastanu sukladno odredbama Zakona i odlukama jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

              Jedinice lokalne i područne (regionalne)  samouprave  organiziraju  zaštitu  od požara  na svom 
području kao javnu službu te skrbe o stanju zaštite od požara na svom području sukladno odredbama 
Zakona o zaštiti od požara,  propisima donesenim na temelju njega, planovima zaštite od požara, općim 
aktima i drugim odlukama, kao i priznatim pravilima tehničke prakse. 
 

              Vlasnici odnosno korisnici građevina i drugih nekretnina te prostora odnosno upravitelji zgrada 
organiziraju zaštitu od požara te skrbe o stanju zaštite od požara sukladno odredbama Zakona, 
propisima donesenim na temelju njega, odlukama i planovima tijela državne uprave i jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, općim aktima pravnih osoba, procjenama ugroženosti i 
planovima zaštite od požara. 
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              U skladu s odredbama članka 13. Zakona o zaštiti od požara, predstavnička tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave najmanje jednom godišnje razmatraju izvještaj o stanju 
zaštite od požara i stanju provedbe godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za 
svoje područje. 
              

II. PLANSKI DOKUMENTI ZAŠTITE OD POŽARA 

           Dokumenti zaštite od požara lokalne i područne (regionalne) razine propisani Zakonom su 
planovi zaštite od požara te provedbeni planovi unapređenja zaštite od požara. Jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave donose plan zaštite od požara za svoje područje na temelju 
procjene ugroženosti od požara, po prethodno pribavljenom mišljenju nadležne policijske uprave.  

              Grad Pazin ima Procjenu ugroženosti od požara i Plan zaštite od požara koje je donijelo Gradsko 
vijeće Grada Pazina na sjednici 26. listopada 2021. godine, uz prethodno pozitivno mišljenje Policijske 
uprave istarske i Vatrogasne zajednice Istarske županije. Procjenom su utvrđene razine ugroženosti od 
požara i/ili tehnološke eksplozije i zaštitne mjere. Temeljem Procjene određuju se mjere za sprečavanje 
nastanka i širenja požara te mjere za učinkovito gašenje koje proizlaze iz činjeničnih posebnosti 
utvrđenih u Procjeni. Planom zaštite od požara Grada Pazina („Službene novine Grada Pazina“ broj 
43/21.)  utvrđene su vatrogasne snage na području Grada Pazina, planirane snage za gašenje požara, 
uključivanje drugih subjekata u gašenje požara, motrenje, ophodnja i dojava o požarima, objekti s 
većim količinama zapaljivih tvari, zapovijedanje i ovlasti na vatrogasnim intervencijama u skladu s 
zakonskim propisima. 

              U Procjeni rizika od velikih nesreća za Grad Pazin („Službene novine Grada Pazina“ broj 47/22.) 
na temelju  Smjernica za izradu Procjene rizika za područje Istarske županije  i nacionalne Procjene 
rizika Republike Hrvatske, obrađen je i rizik požara otvorenog prostora. U Procjeni su obrađeni uzroci i 
posljedice od požara otvorenog prostora, te potrebne snage za gašenje požara. 

              Planom djelovanja civilne zaštite Grada Pazina („Službene novine Grada Pazina“ broj 4/23.) 
određene su sve mjere i aktivnosti civilne zaštite koje se provode kod požara otvorenog prostora. 

 

III. AKTIVNOSTI VATROGASNIH POSTROJBI U 2023. GODINI 

              Prema Zakonu o vatrogastvu (“Narodne novine“ broj 125/19. i 114/22.) vatrogasna djelatnost 
je sudjelovanje u provedbi preventivnih mjera zaštite od požara i tehnoloških eksplozija, gašenje 
požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom i tehnološkom eksplozijom, pružanje tehničke 
pomoći u nezgodama i opasnim situacijama te obavljanje drugih poslova u nesrećama, ekološkim i inim 
nesrećama, a provodi se na kopnu, moru, jezerima i rijekama. 

              Vatrogasna djelatnost je neprofitna, stručna i humanitarna djelatnost od interesa za Republiku 
Hrvatsku, a obavljaju je isključivo vatrogasne postrojbe i vatrogasne organizacije kao stručne i 
humanitarne organizacije (javna vatrogasna postrojba, vatrogasna postrojba dobrovoljnog 
vatrogasnog društva, profesionalna vatrogasna postrojba u gospodarstvu, vatrogasna postrojba 
dobrovoljnog vatrogasnog društva u gospodarstvu, županijska vatrogasna postrojba i intervencijska 
vatrogasna postrojba).  

              Na području Grada djeluje Javna vatrogasna postrojba Pazin (dalje u tekstu: JVP Pazin) s 26 
profesionalnih vatrogasaca opremljena s 12 vatrogasnih vozila, te Dobrovoljno vatrogasno društvo 
Pazin s 20 pripadnika i 2 vatrogasna vozila. Navedena vozila posjeduju minimum vatrogasne opreme i 
sredstva vatrogasnih vozila sukladno Pravilniku o minimumu tehničke opreme i sredstva vatrogasnih 
postrojbi. Postrojba posjeduje propisanu opremu i sredstva na skladištu, koji se održavaju u ispravnom 
stanju sukladno tehničkim normativima, normama i uputama proizvođača.  

              U skladu s Pravilnikom o tehničkim zahtjevima za zaštitnu i drugu osobnu opremu koju 
pripadnici vatrogasnih postrojbi koriste prilikom vatrogasne intervencije, svi vatrogasci posjeduju 
osobnu zaštitnu opremu, ali ne posjeduju zajedničku zaštitnu opremu kao što su ronilački uređaji, 
ronilačka odjela, odjeća za zaštitu od kontaminacije radioaktivnim čestica i drugu osobnu opremu kao 
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što su osobni dozimetar i detektor radioaktivnog zračenja. JVP Pazin kao vatrogasna ispostava VRSTA 
„2“ ne posjeduje sva vozila propisana Pravilnikom, odnosno nedostaje jedno vozilo za spašavanje s 
visina i gašenje – automobilska ljestva duljine ljestvenika do 25 metara. U slučaju potrebe na 
intervenciji koristi se ispomoć susjednih vatrogasnih postrojbi koje posjeduju tu vrstu vozila, a 
Područna vatrogasna zajednica zajedno s osnivačima nastojati će osigurati financijska sredstva za 
nabavu nedostajućeg vozila.  

              Vatrogasne snage Grada Pazina i Općina Cerovlje, Gračišće, Karojba,  Lupoglav, Motovun, Sveti 
Petar u Šumi i Tinjan čine Područnu vatrogasnu zajednicu Pazin (dalje u tekstu: PVZ Pazin) u čijem su 
sastavu Javna vatrogasna postrojba Pazin i 4 dobrovoljna vatrogasna društava (DVD Lupoglav, DVD 
Pazin, DVD Gračišće i DVD Tinjan), te profesionalna vatrogasna postrojba „Bina Istra“ s ukupno 135 
članova od kojih je 90 operativnih vatrogasaca s položenim ispitom. 

              PVZ Pazin usmjerava i prati rad DVD-a Pazin, Lupoglav, Gračišće i Tinjan, te JVP Pazin. U suradnji 
s Upravnim odborima dobrovoljnih vatrogasnih društava, Vatrogasnim vijećem JVP Pazin, te 
osnivačima, planira i osigurava materijalna sredstva za rad i nabavku opreme za gašenje i spašavanje. 

              Organizacija sustava zaštite od  požara za vrijeme ljetne turističke sezone na teritoriju PVZ Pazin 
temelji se na Planu operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od 
požara kojeg donose Grad Pazin i Općine Pazinštine kao suosnivači JVP Pazin i PVZ Pazin. 

          U 2023. godini na području djelovanja  JVP Pazin odrađeno je 374 vatrogasnih događaja. JVP 
Pazin  odradio je 350 vatrogasnih događaja dok su ostalih 24 događaja odradili članovi DVD-a u sastavu 
PVZ Pazin. Vatrogasni događaji odvijali  su se pretežito na području Grada Pazina (251), te na području 
Općina Pazinštine: Cerovlje (25), Gračišće (11) Karojba (4), Lupoglav (44), Motovun (16), Sveti Petar u 
Šumi (7) i Tinjan (16).  

              U 2023. godini bilo je ukupno 268 intervencija na području djelovanja JVP Pazin, od čega 38 
požarnih intervencija (2022. godine – 78). Opožarena površina otvorenog prostora u 2023. godini 
iznosila je 1,2 ha (7 intervencija), dok je u 2022. godini iznosila 140,7 ha na 53 intervencije (na području 
Grada Pazina bilo je 16 intervencija i 50,20 ha opožarene površine). Bilo je 120 tehničkih intervencija 
(2022. godine - 96), te 109 ostalih intervencija (2022. godine - 127).  

          U 2023. godini, JVP Pazin izdala je 1670 odobrenja za loženje vatre na otvorenom prostoru 
(2022. godine - 1759).  

             Požarnu sezonu 2023. godine karakterizira znatno manji broj intervencija na požarima 
otvorenog prostora, kao i opožarena površina od samo 1,2 ha niskog raslinja i šuma, što je znatno 
manje od prethodnih godina. Grad Pazin ima 5.898 ha šumskih površina od čega je 57,54% razvrstano 
u III. stupanj opasnosti od požara (umjerena opasnost), a 37,72% u II. stupanj opasnosti (velika 
opasnost). 

     Na svim intervencijama ozlijeđena je 21 civilna osoba  (2022. godine - 13), a 4 civilne osobe 
smrtno su stradale (2022. godine - 4).  

              Među vatrogascima koji su sudjelovali na intervencijama nije bilo ozlijeđenih. Na  svim  
intervencijama sudjelovalo je 582 vatrogasaca koji su odradili 983 sati.   

OSTALE OPERATIVNE AKTIVNOSTI 

   U 2023. godini bilo je ukupno 106 ostalih operativnih aktivnosti: 

- preventivno osiguranje – 45 događaja 
- usluge (prijevoz vode, osiguravanje raznih manifestacija…) – 43 događaja 
- vatrogasne vježbe – 6 događaja 
- ostale aktivnosti – 12 događaja. 

              U 2023. godini JVP Pazin je sve svoje zadaće na intervencijama požara otvorenog prostora, 
požara objekata i tehničkim intervencijama odradila na najbolji mogući način, posebice kod prometnih 
nesreća. 
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              Sve intervencije u 2023. godini obavljene su uspješno, bez zamjerki  nadležnih zapovjednika i 
ustanova (inspekcije i sl.). Na samim intervencijama koje je odradila JVP Pazin nije bilo ozlijeđenih 
vatrogasaca, niti oštećenja opreme i vozila. 

          Posebna pozornost, kao i uvijek, bila je usmjerena i na osposobljavanje i uvježbavanje 
vatrogasaca JVP Pazin jer su dobra opremljenost, kvalitetna educiranost, tjelesna sposobnost 
vatrogasaca i uvježbanost od velike važnosti za uspješno obavljanje svih intervencija. 

          Postojeći ustroj vatrogasne operative zadovoljava potrebe Grada Pazina i Općina Pazinštine, ali 
neophodno je opremanje vatrogasnih postrojbi nedostajućom opremom i sredstvima, kao i osobnom 
opremom vatrogasaca, te vozilom koje po pravilniku nedostaje, a sve u cilju  uspješnog obavljanja 
vatrogasne djelatnosti u skladu s  zakonskim  propisima.  Opremanje vatrogasnih snaga  i kapitalno 
ulaganje u izgradnju novog vatrogasnog doma ovisiti će o financijskim mogućnostima osnivača JVP 
Pazin - Grada Pazina i Općina Pazinštine. 

           Temeljem članka 33. Zakona o vatrogastvu, javnom vatrogasnom postrojbom zapovijeda 
zapovjednik, koji je odgovoran županijskom vatrogasnom zapovjedniku za intervencijsku spremnost 
postrojbe. 
 

JAVNA VATROGASNA POSTROJBA PAZIN 

Zapovjednik Telefon / mobitel 

Vjekoslav Valenta 621 242 / 091 936 6233 

Zamjenik zapovjednika Telefon / mobitel 

Bruno Aničić  621 242 / 091 4352102 

 
           JVP Pazin posjeduje slijedeća vatrogasna vozila: 
 

VRSTA VOZILA MARKA VOZILA 
GODINA 

PROIZVODNJE 

Zapovjedno vozilo                   Nissan 2021. 

Navalno terensko vozilo Mercedes Atego 2020. 

Navalno terensko vozilo  Iveco magirus 2004. 

Navalno vozilo Iveco 2006. 

Autocisterna 7000 L Iveco             2006. 

Autocisterna 7000 L Mercedes Atego             2009. 

Šumsko veliko vozilo Mercedes Unimog 2006. 

Šumsko malo vozilo UAZ 1979. 

Šumsko malo vozilo UAZ 1989. 

Polivalentno srednje vozilo  TAM 1989. 

Polivalentno malo vozilo Mazda 2003. 

Šumsko malo vozilo Nissan 2008. 

Ukupno vozila: 12  

 
U 2023. godini redovito je održavana vatrogasna tehnika, te prema potrebi servisirana u 

ovlaštenim servisima, a  nije bilo većih zahvata na održavanju vatrogasnih vozila i opreme. 

              Sve ostale poslove na održavanju vozila i otklanjanju kvarova odradili su sami vatrogasci u 
sklopu svojih redovitih obveza. 

Osim vatrogasnih vozila, JVP Pazin posjeduje vatrogasnu opremu (vatrogasne cijevi, hidraulični 
alati za spašavanje, vatrogasne pumpe, pumpa za pretakanje agresivnih tekućina, uskočni jastuk itd.) 
koju održavaju vatrogasci u tijeku svog redovitog rada. 
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Svi vatrogasci posjeduju osobnu i skupnu zaštitnu opremu sukladno Pravilniku o tehničkim 
zahtjevima za zaštitnu i drugu osobnu opremu koju pripadnici vatrogasnih postrojbi koriste prilikom 
vatrogasne intervencije (“Narodne novine“ broj 31/11.). 

              Tijekom 2023. godine izvedene su sve teme i taktički zadaci sa djelatnicima JVP Pazin koje su 
vatrogasci dužni izvesti sukladno Pravilniku o izvođenju teoretske i praktične nastave u vatrogasnim 
postrojbama (“Narodne novine“ broj 89/01.).  
 
              U narednim tablicama prikazani su podaci o intervencijama JVP Pazin u proteklom razdoblju: 
 

TABELARNI PRIKAZ INTERVENCIJA JVP PAZIN U POSLJEDNJIH 10 GODINA 
 

JLS/GODINA 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. +,- (%) 

GRAD PAZIN 108 129 141 143 125 158 129 199 192 250 3,5 

OPĆINA CEROVLJE 36 8 19 25 9 19 14 14 13 25 7 

OPĆINA GRAČIŠĆE 5 13 3 15 4 4 7 10 22 11 120 

OPĆINA KAROJBA 1 6 6 7 2 8 5 8 9 4 12,5 

OPĆINA LUPOGLAV 4 16 7 49 14 10 12 8 15 44 87,5 

OPĆINA MOTOVUN 12 11 16 14 12 14 13 16 14 16 12,5 

OPĆINA SVETI 
PETAR U ŠUMI 

0 10 8 6 3 6 5 3 12 7 300 

OPĆINA TINJAN 9 8 7 36 10 13 13 11 24 16 118 

ISPOMOĆ OSTALIM 
JVP IŽ 

7 5 2 4 4 6 3 3 10 1 233 

UKUPNO 182 206 209 299 183 238 201 272 311 374 20,25 

                                      

 

                                          GRAFIČKI PRIKAZ PREMA VRSTI INTERVENCIJE 
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GRAFIČKI PRIKAZ INTERVENCIJA JVP PAZIN 
PREMA PODRUČJU INTERVENCIJE 

 

 
 
 
 

 
 
               Služba za inspekcijski nadzor Hrvatske vatrogasne zajednice obavila je u ožujku 2023. godine 
inspekcijski nadzor u Javnoj vatrogasnoj postrojbi Pazin, a cilj inspekcijskog nadzora bilo je utvrđivanje 
stanja provedbe Zakona o vatrogastvu  i podzakonskih akata u nadziranoj pravnoj osobi.  

               Nadzorom je utvrđeno da JVP Pazin - vatrogasna ispostava VRSTA “2” ne posjeduje sva vatrogasna 
vozila propisana Pravilnikom o minimumu tehničke opreme i sredstava vatrogasnih postrojbi („Narodne 
novine“ broj 43/95.) te usvojenoj Procjeni ugroženosti od požara i Planu zaštite od požara Grada Pazina, 
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odnosno nedostaje jedno vozilo za spašavanje s visina i gašenje – automobilska ljestva duljine ljestvenika 
do 25 m.   

               Također je utvrđeno da svi pripadnici vatrogasne postrojbe koji obavljaju poslove vatrogasaca nisu 
opremljeni sukladno Pravilniku o tehničkim zahtjevima za zaštitnu i drugu osobnu opremu koju pripadnici 
vatrogasnih postrojbi koriste prilikom vatrogasne intervencije („Narodne novine“ broj 31/11.). Nedostaje  
zajednička zaštitna oprema: samostalni ronilački uređaji, ronilačka odjela, odjeća za zaštitu od 
kontaminacije radioaktivnim česticama, te osobna oprema: osobni dozimetar za očitavanje primljene doze 
zračenja tijekom intervencije te detektor radioaktivnog zračenja 

               Inspekcijski nadzor vatrogastva u Gradu Pazinu obavljen je dana 18.04.2023. godine, a cilj 
inspekcijskog nadzora bio je utvrđivanje provedbe obveza Grada Pazina u provedbi Zakona o vatrogastvu 
i podzakonskih propisa koji se odnose na dobrovoljna vatrogasna društva. Inspekcijskim nadzorom 
utvrđeno je da je Grad Pazin ispunio sve svoje obveze u području izrade i donošenja planskih dokumenata 
i financiranja djelatnosti vatrogastva u 2022. godini. 
 

 
IV. PROGRAM AKTIVNOSTI U PROVEDBI POSEBNIH MJERA ZAŠTITE OD POŽARA 

OD INTERESA ZA REPUBLIKU HRVATSKU U  2023. GODINI. 
 

              U programu aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 
Hrvatsku  u  2023. godini,  utvrđeni su i zadaci, odnosno obveze koje su dužne izvršiti i jedinice lokalne 
samouprave. 

              Program  u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku 
temeljni je dokument koordinacije godišnjih aktivnosti državnih tijela, javnih ustanova, jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, udruga građana te drugih organizacija u provedbi mjera zaštite 
od požara. Hrvatska vatrogasna zajednica (središnji državni ured za vatrogastvo) nadležna je za 
izvršenje, koordiniranje, praćenje, usklađivanje i usmjeravanje svih aktivnosti iz Programa. 

              Program aktivnosti je izvršni dokument za učinkovito preventivno i operativno djelovanje u 
cilju smanjenja broja požara raslinja na otvorenom prostoru, smanjenja štete i broja ljudskih žrtava, 
opožarenih površina, zaštite kritične infrastrukture, povećanja sigurnosti stanovništva, turista i zaštite 
njihove imovine. 

              Cilj Programa postiže se odgovarajućim poduzimanjem širokog raspona preventivnih mjera 
(šumarskih, agronomskih, organizacijskih, promidžbenih, inspekcijskih) za sprječavanje nastanka 
požara i razvojem odgovarajućih elemenata (u ljudstvu, tehnici i opremi) operativnih snaga za gašenje 
požara. Zajedničkim djelovanjem i provedbom preventivnih i operativnih mjera u konačnici  se utječe 
na smanjenje broja požara te spriječiti i umanjiti narušavanje biološke i krajobrazne raznolikosti i 
podržati trajno održivi razvoj ekosustava. 

              Na tematskoj sjednici Stožera civilne zaštite Grada Pazina i susjednih Općina koja je  održana 1. 
ožujka 2023. godine, a bila je vezana uz pripremu ljetne protupožarne sezone u 2023. godini, 
provedene su slijedeće zadaće: 

-   usvojen je Plan rada Stožera civilne zaštite za pripremu požarne sezone 2023. godine 

-  razmotreno je stanje zaštite od požara (Izvještaj JVP Pazin o intervencijama i broju požara u 2022. 
godini) 

-  predloženo je usvajanje Plana operativne provedbe Programa aktivnosti na području Grada Pazina 
za 2023. godinu 

- razmotren je i usvojen Plan aktivnog uključenja na gašenju požara otvorenog prostora JVP Pazin i svih 
subjekata zaštite od požara na području PVZ Pazin za 2023. godinu 

-  razmotrena je i usvojena Odluka o uspostavi odgovarajućih zapovjednih mjesta kod zapovijedanja i 
koordinacije u gašenju požara u 2023. godini 

-  razmotren je i usvojen Financijski plan potrebnih sredstava za provođenje zadaća tijekom požarne 
sezone, prije svega za rad vatrogasnih postrojbi PVZ Pazin u 2023. godini 
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- predloženo je usvajanje Plana motrenja, čuvanja i ophodnje otvorenog prostora i građevina za koje 
prijeti povećana opasnost od nastajanja i širenja požara na području Grada Pazina za 2023. godinu 

-  razmotreno je provođenje postupanja za uključivanje Stožera civilne zaštite u slučaju kada je zbog 
razmjera opasnosti od požara na otvorenom prostoru potrebno proglasiti veliku nesreću. 

              Na temelju Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za 
Republiku Hrvatsku u 2023. godini koji usvaja Vlada Republike Hrvatske na prijedlog Hrvatske 
vatrogasne zajednice, gradonačelnica Grada Pazina donijela je Plan operativne provedbe Programa 
aktivnosti u provedbi posebnih  mjera  zaštite  od  požara na  području Grada Pazina za 2023. godinu i 
Plan motrenja, čuvanja i ophodnje otvorenog prostora i građevina za koje prijeti povećana opasnost 
od nastajanja i širenja požara na području Grada Pazina u 2023. godini. O provedbi svih pripremnih  
aktivnosti izvještena je Vatrogasna zajednica Istarske županije. 
 
V. ZAŠTITA OD POŽARA U GRADU PAZINU I GRADSKIM USTANOVAMA I TRGOVAČIM DRUŠTVIMA 

 

              Odjel inspekcije Službe za civilne zaštitu Pazin proveo je 16.11.2023. godine inspekcijski nadzor 
otklanjanja nepravilnosti ustanovljenih u nadzoru provođenja mjera zaštite od požara propisane 
Zakonom o zaštiti od požara u 2022. godini. Nadzorom je utvrđeno da je Grad Pazin otklonio sve 
nepravilnosti utvrđene u Rješenju o naređenim mjerama, odnosno da je u propisanim rokovima donio 
nedostajuće planske dokumente - Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara na području 
Grada Pazina, te Odluku o planu i programu upoznavanja s opasnostima od požara na području Grada 
Pazina. 

              Radi utvrđivanja odgovarajuće organizacije i provođenja mjera zaštite od požara, građevine, 
građevinski dijelovi i druge nekretnine te prostori razvrstavaju se rješenjem ministra u jednu od četiri 
propisane kategorije ugroženosti od požara, prema kriterijima, uvjetima i osnovama utvrđenim 
pravilnikom. 

              Gradski sportski objekti – Školsko-gradska sportska dvorana i Boćarska dvorana kojima upravlja 
Pazin sport d.o.o., te prostori Pučkog otvorenog učilišta Pazin razvrstani su u II. kategoriju ugroženosti 
od požara.  

              Vlasnici, odnosno korisnici građevina, građevinskih dijelova i drugih nekretnina te prostora 
razvrstanih u prvu i drugu kategoriju ugroženosti od požara dužni su donijeti plan zaštite od požara 
izrađen na temelju procjene ugroženosti od požara te organizirati službu zaštite od požara. 

              Temeljem Procjene ugroženosti od požara i drugih propisa, za ove objekte moraju se provoditi 
i mnoge druge mjere zaštite od požara, tako navedeni pravni subjekti moraju imati: 

 - Pravilnik zaštite od požara 
              - Plan evakuacije istaknut na glavnim evakuacijskim putevima 
 - osigurane i pravilno označene izlaze za evakuaciju  
 - osobu s položenim stručnim ispitom zaposlenu na radnom mjestu zaštite od požara 
 - evidenciju o redovitim pregledima i servisiraju vatrogasnih aparata 
 - uvjerenje o ispravnosti sustava za dojavu požara 
 - uvjerenje o ispravnosti vanjske i unutarnje hidrantske mreže 
 - uvjerenje o ispravnosti panične rasvjete  
 - uvjerenje o ispravnosti funkcioniranja protupožarnih zaklopki 
 - uvjerenje o redovitom pregledu i čišćenju sustava klimatizacije i ventilacije, kotla i dimovodnih 
                 kanala 
 - ugrađena propisana vatrootporna vrata na prijelazu u požarne sektore 
 - uvjerenje o vizualnom pregledu i mjerenju sustava zaštite od munje 
 - uvjerenje o pregledu i ispitivanju sklopke za izjednačavanje potencijala kod priključenja 
                 cisterne kod punjenja podzemnog spremnika goriva 
 - prohodne i slobodne vatrogasne pristupe objektu 
 - osigurano vatrogasno dežurstvo 
 - svi djelatnici trebaju biti osposobljeni za provedbu preventivnih mjera zaštite od požara. 
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              U 2023. godini u Osnovnoj školi Vladimira Nazora Pazin i Pazin sportu d.o.o. obavljen je 
Inspekcijski nadzor temeljem Zakona o sustavu civilne zaštite, odnosno po pitanju obveza Osnovne 
škole i Pazin sporta d.o.o. kod objekata u kojima se okuplja ili istodobno boravi veći broj osoba. 
Nadzorom  je ustanovljeno da su nadzirane pravne osobe izradile Odluku o odgovornim osobama 
zaduženim za prijem priopćenja o vrsti opasnosti i mjerama koje je potrebno poduzeti, te da su 
provedene sve propisane mjere.  

              Građevine i prostori Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin i Dječjeg vrtića „Olga Ban“ Pazin 
razvrstani su u IV. kategoriju ugroženosti od požara. Ustanove imaju Pravilnik o zaštiti od požara, Plan 
evakuacije i spašavanja, imenovane odgovorne osobe za zaštitu od požara, djelatnici su završili 
osposobljavanje za provođenje preventivnih mjera zaštite od požara, imaju potreban broj vatrogasnih 
aparata koji se redovito pregledavaju i servisiraju, te se provode ostala propisane provjere ispravnosti: 
panik rasvjete, hidrantske mreže, klimatizacije, sustava zaštite od munje, električnih instalacija, 
kotlovnice i dimovodnih kanala, imaju pristupačne i slobodne vatrogasne pristupe. 

              U suradnji s Gradom Pazinom, Javnom vatrogasnom postrojbom Pazin, Gradskim društvom 
Crvenog križa Pazin i Policijskom postajom Pazin,  24. svibnja 2023. godine provedena je vježba 
evakuacije za sve učenike i zaposlenike Osnovne škole Vladimira Nazora Pazin i Gimnazije i strukovne 
škole Jurja Dobrila Pazin na temu: „Zaštita i spašavanje u slučaju požara“. U vježbi je sudjelovalo 
ukupno  1272 učenika, nastavnika i pripadnika operativnih snaga civilne zaštite Grada Pazina.  Vježbi 
je prethodilo zasebno osposobljavanje nastavnika i osoblja obiju škola na temu „Provedba mjera iz 
Planova evakuacije i spašavanja škole“. Edukaciji su prisustvovala ukupno 82 zaposlenika škola. 
 
Pazin d.o.o. – upravitelj zgrada 

              Pazin d.o.o. ima na upravljanju 240 zgrada na kojima se obavljaju slijedeće radne vezane za 
zaštitu od požara u skladu s Zakonom o zaštiti od požara i Uredbi o upravljanju zgradama: 

- pregled i čišćenje dimnjaka dva puta godišnje na 522 dimovodnih kanala 
- redovni godišnji servis 671 vatrogasnih aparata 
- redovna periodička ispitivanja i održavanje sustava zajedničke elektroinstalacije na 138 zgrada 
- redovna periodička ispitivanja i održavanje sustava tipkala za isključenje napona u slučaju požara na 
  46 zgrada 
- redovna periodička ispitivanja i održavanje sustava protupanične rasvjete na 8 zgrada 
- redovna periodička ispitivanja i održavanje sustava unutarnje hidrantske mreže na 23 zgrade 
- redovna periodička ispitivanja i održavanje sustava vatrodojave na jednoj zgradi. 
 
DIMNJACI 

              Tijekom 2023. godine svim suvlasnicima stanova u zgradama pod upravljanjem Pazin d.o.o. 
dostavljena je Izjava o korištenju dimovodnih kanala kako bi se vodila ispravne evidencija o aktivnim 
dimnjacima kroz godinu. Obrađeno je 626 izjava te su podaci ažurirani i dostavljeni Altusu d.o.o. – 
koncesionaru za dimnjačarske poslove na području Grada Pazina. Po potrebi se obavljaju glodanja 
zasmoljenih dimnjaka i zamjena vratašca ovisno o dobivenim stručnim dimnjačarskim nalazima. Do 
kraja 2023. godine ostao je samo jedan dimnjak i korisnik s zabranom loženja. 
 
VATROGASNI APARATI 

              Tijekom 2023. godine zgrade su nadopunjene s 23 nova vatrogasna aparata od 6 kg punjenja 
prahom zbog zamjene dotrajalih i nefunkcionalnih aparata, zbog nedostatka aparata u zgradama, te u 
svrhu poboljšanja radi atmosferskih prilika kako bi bili u skladu s važećim propisima (npr. izmještanje ili 
postavljanje u vatrogasni ormarić). Po potrebi Upravitelj provodi vizualne preglede svaka 3 mjeseca na 
vatrogasnim aparatima koji su postavljeni na vanjske dijelove zgrada, te postupa u skladu s potrebama 
u suradnji s ovlaštenim serviserom. 
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ELEKTROINSTALACIJE 

             Od 13 zgrada na kojima su zajedničke elektroinstalacije neispravne, na 5 zgrada je u toku 
sanacija, dok je na ostalih 8 zgrada nemoguće u cijelosti dovesti instalaciju u ispravno stanje zbog toga 
što su stanari samostalno nepropisno spojili instalacije zajedničkih dijelova u svoje privatne prostore. 
 
GROMOBRANI 

             Od 65 zgrada na kojima se nalaze sustavi zaštite od munje (gromobrani) na 6 zgrada s 
neispravnim sustavom moguće je obaviti sanaciju prema zapisnicima ovlaštenih ispitivača, te je u tijeku 
dobivanje ponuda i dogovori s predstavnicima zgrada. Tri zgrade imaju izrađen projekt te se čeka 
izvođenje radova, dok su suvlasnici jedne zgrade odbili sanaciju. 
 
TIPKALA ZA ISKLJUČENJE NAPONA U SLUČAJU POŽARA I PROTUPANIČNA RASVJETA 

              Tijekom 2023. godine ispravljeni su svi nedostaci, te su sada sva tipkala ispravna na svih 46 
zgrada i na njima ovlaštena tvrtka provodi redovna godišnja ispitivanja. U 2023. godini obavljena je 
sanacija protupanične rasvjete na jednoj zgradi, te je sada svih 8 zgrada u ispravnom stanju, a ovlaštena 
tvrtka jednom godišnje provodi ispitivanje. 
 
UNUTARNJA HIDRANTSKA MREŽA 

              Unutarnja hidrantska mreža, kao stabilni sustav za gašenje požara unutar zajedničkih prostora 
postavljen je u 23 zgrade, ali samo ih je 5 u ispravnom stanju. Ostale zgrade na kojima je sustav 
neispravan ne posjeduju tehničku dokumentaciju iz koje bi bio vidljiv razvod sustava, a one koje 
posjeduju dokumentaciju ne zadovoljavaju današnje propise i normative te je potrebno obaviti 
kompletnu rekonstrukciju sustava koju nije moguće izvesti kao pojedinačnu cjelinu, nego u sklopu 
cjelokupnog elaborata zaštite od požara što iziskuje ishođenje nove građevinske i uporabne dozvole i 
predstavlja veliko financijsko opterećenje za zgrade, a upitna je i mogućnost ishođenja potrebnih 
dozvola zbog ostalih okolnosti iz uvjeta sadržanih u elaboratu zaštite od požara. 

VATRODOJAVA 

              Jedna zgrada posjeduje stabilan sustav za dojavu požara – vatrodojavu koja je 2023. godine 
spojena na novi sustav komunikacije s Javnom vatrogasnom postrojbom Pazin putem internet 
komunikatora. Također je zamijenjen javljač koji je u više navrata dojavljivao lažni alarm i  uključivao 
sirenu u noćnim satima. 

              Pazin d.o.o. redovito prati rokove propisanih ispitivanja na sustavima zaštite od požara na 
zgradama kao i potrebe za njihovom sanacijom, te u dogovoru sa suvlasnicima zgrada i u suradnji s 
ovlaštenim tvrtkama uredno ispunjava svoje obveze u provođenju mjera zaštite od požara. 

              Osoba ovlaštena za zaštitu od požara u Pazin d.o.o. je Nina Benazić. U 2023. godini nije bilo 
inspekcijskih nadzora po pitanju zaštite od požara na zgradama kojima upravlja Pazin d.o.o. 
 
              TD Usluga d.o.o. - Pretovarna stanica i Reciklažno dvorište 
 

              Komunalno poduzeće Usluga d.o.o upravlja Pretovarnom stanicom na Odlagalištu otpada 
„Jelinčići V“. U skladu s Elaboratom zaštite od požara za objekt Pretovarne stanice ispoštovane su sve 
odrednice projekta po kojemu su označeni evakuacijski putevi koji se redovito održavaju i drže 
slobodnima, uspostavljena je panična rasvjeta koja se redovito ispituje i sustav vatrodojave spojen na 
JVP Pazin. Na prostoru Odlagališta, Pretovarne stanice i Reciklažnog dvorišta instalirano je dovoljno 
vatrogasnih aparata koji se redovito servisiraju, a vatrogasni aparati instalirani su i u svim vozilima. 
Djelatnici Usluge d.o.o. koji rade s otpadom, kao i ostali zaposlenici,  završili su izobrazbu zaštite na 
radu i zaštite od požara kod ovlaštene tvrtke. Na Odlagalištu otpada izvedena je mreža nadzemnih 
hidranata i postavljeni su hidrantski ormarići s opremom i master ključevima.  
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              U prijemnom uredu na ulazu u krug saniranog Odlagališta otpada Jelenčići i Pretovarne stanice 
istaknut je Plan evakuacije i Plan izvješćivanja u slučaju požara ili drugih nesreća. U krugu Odlagališta i 
Reciklažnog dvorišta postavljene su obavijesni plakati o lokaciji vatrogasnih aparata i zabrani uporabe 
otvorenog plamena u blizini lako zapaljivih tvari. Dimnjak i ložište centralnog grijanja upravne zgrade 
redovno se čiste i kontroliraju. 

              Na zgradama u kojima su poslovne prostorije Usluge d.o.o. ugrađena su tipkala ili javljači 
požara čime se direktno može dojaviti požar u objektu ili isključiti napajanje električnom energijom bez 
ulaska u objekt.  
           

VI. OBAVLJANJE DIMNJAČARSKIH POSLOVA 
 

           Obavljanje dimnjačarskih poslova na području Grada Pazina kao komunalne djelatnosti 
regulirano je Odlukom o obavljanju dimnjačarskih poslova („Službene novine Grada Pazina“ broj 
24/11. i 15/23.), a organizira se u cilju zaštite života ljudi i imovine, te sprječavanja i otklanjanja uzroka 
opasnosti od požara u svim građevinama i prostorima koji koriste dimovodne objekte. 

              Na području Grada Pazina, koje predstavlja jedno dimnjačarsko područje, dimnjačarski poslovi 
se obavljaju na temelju ugovora o koncesiji. Koncesionar obavlja poslove na temelju Godišnjeg plana 
obvezne redovite kontrole i čišćenja dimovodnih objekata, kojeg dostavlja nadležnom upravnom 
odjelu i JVP Pazin. Ako koncesionar kod obavljanje dimnjačarskih poslova utvrdi postojanje 
neposredne opasnosti  za  živote  ljudi  i  imovine, dužan je bez odgode o tome obavijestiti nadležnog  
inspektora za zaštitu od požara i JVP Pazin. 

              Koncesionar je dužan izraditi Registar s popisom dimovodnih objekata koji podliježu obvezi 
čišćenja, te voditi Kontrolnu knjigu o kontroli i čišćenju dimovodnih objekata. Registar  i kontrolnu 
knjigu dužan je jednom godišnje dostaviti nadležnom upravnom odjelu i JVP Pazin. U cilju smanjenja 
broja požara na dimnjacima i dimovodnim kanalima provodi se redovita kontrola i čišćenje, najmanje 
jednom godišnje na način određen projektom građevine, tehničkim propisima, specifikacijama 
uređaja za loženje  i  vrsti goriva.  Za dimovodne objekte koji se koriste izvan ogrjevne sezone ili se 
koriste tijekom cijele godine redovita kontrola se obvezno provodi najmanje 4 puta  godišnje, a  
čišćenje  po  potrebi,  ali  najmanje  2  puta  godišnje.  Kod dimnjaka koje nije moguće temeljito očistiti  
obavlja se spaljivanje čađe u skladu s propisima o zaštiti od požara, o čemu je koncesionar dužan 
obavijesti JVP Pazin. 

              Odlukom Gradskog vijeća od 19. srpnja 2022. godine koncesija za obavljanje dimnjačarskih 
poslova na području Grada Pazina, u narednih 5 godina, dodijeljena je Trgovačkom društvu „Altus“ 
d.o.o. Pazin. 
              

VII. MJERE ZAŠTITE OD POŽARA U ODLUCI O AGROTEHNIČKIM MJERAMA 
 

              U „Odluci o agrotehničkim mjerama, mjerama za uređivanje  i održavanje poljoprivrednih 
rudina i mjerama zaštite od požara na poljoprivrednom zemljištu“ („Službene novine Grada Pazina“ 
broj 27/11.) utvrđeno je da su mjere zaštite od požara uklanjanje i kontrolirano spaljivanje suhih biljnih 
ostataka i korova, prethodna priprema tla na kojem se loži vatra i postupanje prilikom gašenja vatre. 
Odlukom su utvrđene mjere zaštite od požara koje se moraju provoditi na poljoprivrednom zemljištu. 

              Zabranjeno je loženje vatre na otvorenom prostoru bez odobrenja koje izdaje Javna vatrogasna 
postrojba Pazin. Odobrenje se ne može izdati u razdoblju od 1. lipnja do 31. listopada i  kada je na 
području Istarske županije povećana, velika i vrlo velika opasnost od šumskih požara. 

              Radi zaštite od požara uređuju se i održavaju protupožarni prosjeci, odnosno površine očišćene 
od raznih nasada i otpada, koje sprečavaju širenje požara. Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog 
zemljišta i rudina dužni su redovito održavati i uređivati protupožarne prosjeke; čistiti protupožarne 
prosjeke od korova, višegodišnjeg raslinja i otpada, te uređivati protupožarni prosjek po nalogu 
nadležnog upravnog tijela. 
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VIII.  VATRODOJAVA 

              U skladu  s člankom 44. Zakona o vatrogastvu („Narodne novine" broj 125/19. i 114/22.) objekti 
na području djelovanja JVP Pazin koji imaju sustav za dojavu požara, a nemaju osigurano 24-satno 
dežurstvo kod vatrodojavne centrale povezuju se na dojavni centar JVP Pazin. 

              Zakonom propisana obveza povezivanja sustava za dojavu požara na vatrogasnu postrojbu ima 
za cilj brzu i učinkovitu vatrogasnu intervenciju te posredno tome smanjenje materijalne štete odnosno 
spašavanje života i zdravlja osoba koje su ugrožene nastalim požarom. Na ovaj način smanjuju se 
materijalni troškovi i same vatrogasne postrojbe koja izlazi na intervenciju jer je zbog brze dojave o 
požaru došla na mjesto požara kada je isti u početnoj fazi te vatrogasna intervencija traje kraće s manje 
utrošenih sati rada vatrogasne tehnike, a posredno tome i manjim materijalnim troškovima (gorivo, 
sredstva za gašenje i drugo). 

              JVP Pazin je u 2023. godini sklopila 10 ugovora s gradskim institucijama i drugim pravnim 
subjektima na području Grada Pazina, a Cjenikom povezivanja i održavanja veze sustava za dojavu 
požara na JVP Pazin utvrđeni su paušalni mjesečni iznosi za održavanje veze s vatrogasnom 
postrojbom. U 2024.godini planirano je sklapanju novih ugovora o vatrodojavi. 
 

IX. UPRAVA ŠUMA PODRUŽNICA BUZET – ŠUMARIJA PAZIN 

              U sklopu provođenja aktivnosti iz Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od 
požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2023. godini Grad Pazin i PVZ Pazin surađivali su s 
Šumarijom Pazin, prije svega vezano za motrionice i ophodnje koje Uprava šuma Buzet (dalje u tekstu: 
UŠP Buzet) uspostavlja u vrijeme povećane opasnosti od požara u ljetnom razdoblju.  Hrvatske šume 
d.o.o. su trgovačko društvo za gospodarenje šumama koje osigurava integralno gospodarenje 
državnom šumama na čitavom području Republike Hrvatske na ekološki osjetljiv, ekonomski učinkovit 
i socijalno odgovoran način prema društvu u cjelini, podiže svijest građana o šumama kao nacionalnom 
prirodnom bogatstvu i promiče načela održivog razvoja. 

              Hrvatske šume d.o.o. su pravna osoba od posebnog interesa za civilnu zaštitu Republike 
Hrvatske i sudjeluje u aktivnostima sustava civilne zaštite na državnoj razini s zadacima koje utvrđuje 
Ministarstvo poljoprivrede. Veliki dio mjera civilne zaštite spada u osnovnu djelatnost Hrvatskih šuma 
d.o.o. – zaštita šuma od požara, izrada protupožarnih prosjeka i prosjeka s elementima šumskih cesta, 
prognostičko-dijagnostička služba i zaštita šuma od bolesti i štetnika, uređenje i održavanje izvora pitke 
vode, zbrinjavanje opasnih i otpadnih tvari, motrenje pojava i događaja na terenu, dojava i drugo, što 
znači da su Hrvatske šume d.o.o. dio temeljnog sustava civilne zaštite u Republici Hrvatskoj, te provode 
sljedeće aktivnosti civilne zaštite:  

              a) zaštita šuma od požara – na temelju Zakona o šumama, u skladu s operativnim planovima 
zaštite od požara vatrogasne postrojbe šumarija opremljene su i osposobljene za motrenje, dojavu i 
gašenje početnih šumskih požara, te čuvanje i osiguravanje požarišta. Preventivno djelovanje te 
upozoravanje i edukacija lokalnog stanovništva dio su kampanje koja redovito prethodi sezoni 
povećane opasnosti. 

              b) zaštita bilja (šuma)  - prognostičko dijagnostička služba motri pojavu biljnih bolesti i štetnika, 
sušenje stabala i uginuće životinja, te planira poduzimanje mjera zaštite. 

              c) motrenje i dojava – preko 400 grupa šumskih radnika i poslovođa koji su svakodnevno na 
terenu, osim svojih osnovnih poslova, motre pojave i promjene u ekosustavu, ali i sve druge 
neuobičajene promjene na području svoje organizacijske jedinice, te o tome obavještavaju Službu 112. 

              d)  samozaštita – zaštita sigurnosti i zdravlja radnika u skladu s zakonskim propisima i vlastitim 
prosudbama. 

              e) osim djelovanja koja spadaju u svakodnevne poslove Hrvatskih šuma d.o.o., a po svom 
sadržaju i značaju predstavljaju mjere civilne zaštite, radnici i sredstva rada kojima raspolažu Hrvatske 
šume mogu se angažirati u provedbi mjera civilne zaštite kao što su potraga na terenu, raščišćavanje 
vegetacije, uklanjanje prepreka, građevinski poslovi, prijevoz tereta i vozila. 
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              Na području upravljanja UŠP Buzet u 2023. godine osposobljeno je 9 radnika za provedbu 
preventivnih mjera zaštite od požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom. 

              Na području UŠP Buzet između ostalog provode se i preventivne mjere zaštite šuma od  požara 
koje obuhvaćaju radove biološke reprodukcije šuma.  Svake se godine također provodi postavljanje i  
održavanje znakova (table, plakati, letci) sa porukama o zabrani paljenja vatre i opasnosti od požara.  

              Protupožarne prosjeke na području UŠP Buzet  širine su od 5 do 15 metara, ovisno od vrste 
vegetacije, konfiguracije terena, te starosti sastojine. Prosjeke su prohodne za vatrogasna vozila, osim 
u slučajevima kada se radi o „Uzgojnim stazama“ koje nisu predviđene za kretanje vozila. 

              U razdoblju povećane opasnosti od požara od 1. lipnja do 30. rujna  na području UŠP Buzet 
uspostavlja se   motriteljsko-dojavna služba. Na području Šumarije Pazin organizirana je 1 motrionica 
– Straževica – kota 460 m. Pored motrionica organizirana je i motorizirana ophodnja radi brze 
intervencije za gašenje inicijalnih požara i dojava o požarima (Afrići – Grimalda – Grdoselo – Pilošćak – 
Motovun – Sopajac – Kurbino brdo – Tinjan – Sv. Petar u Šumi – Pazin – Straževica).  

              Jedinica za zaštitu od požara na nivou UŠP Buzet organizira se radi intervencija u slučaju požara 
većih razmjera, sa zadatkom sudjelovanja u gašenju požara te izradi protupožarnih prosjeka. 
Interventnu grupu aktivira Upravitelj šumarije u kojoj je grupa oformljena, odnosno voditelj UŠP Buzet. 
Na razini UŠP Buzet formirana je interventna grupa od 19 pripadnika, a podijeljena  je u 2 dijela 
(jedinice „Opatija" i „Poreč“), Na području Grada Pazina djeluje Jedinica „Poreč“. 

              UPŠ Buzet kontinuirano provodi mjere i postupke za zaštitu šuma od požara i biljnih bolesti, 
svake godine donosi Operativni plan protupožarne zaštite, provodi motrenje i dojave u eko sustavu, u 
slučaju potrebe uključuje se u potrage na terenu, te se uključuje u raščišćavanje i uklanjanje slomljene 
vegetacije od olujnog nevremena, kontinuirano se provodi edukacija radnika za provedbu preventivnih 
mjera zaštite od požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom, provode se 
vježbe evakuacije i spašavanja. 

              U 2023. godini nije bilo šumskih požara na području Šumarije Pazin. 

X. ZAKLJUČAK 

              Izvještaj o stanju zaštite od požara i provedbe Godišnjeg provedbenog plana zaštite od požara 
na području Grada Pazina u 2023. godini sadrži podatke o aktivnostima koje su Grad Pazin i njegove 
operativne snage sustava civilne zaštite, prije svega JVP Pazin, te druge pravne osobe, provodili u 
planiranju i provođenju mjera zaštite od požara, s ciljem  zaštite  života,  zdravlja  i  sigurnosti  ljudi  i 
životinja te sigurnosti materijalnih dobara, okoliša i prirode od požara, uz društveni i gospodarski 
prihvatljiv požarni rizik. 

              Podaci iz Izvještaja pokazuju da je Grad Pazin, u suradnji s pravnim osobama kojima je zaštita 
od požara redovna djelatnost, kontinuirano provodio sve aktivnosti koje su planirane u Godišnjem 
provedbenom planu zaštite od požara na području Grada Pazina za 2023. godinu. 

              Mjere zaštite od požara propisane Zakonom o zaštiti od požara provodile su i sve institucije iz 
nadležnosti Grada Pazina (ustanove i trgovačka društva u (su)vlasništvu Grada Pazina), kao vlasnici, 
odnosno korisnici građevina i drugih prostora u kojima se odvija njihova djelatnost i boravi veći broj 
osoba.  

              JVP Pazin kao javna ustanova koju su osnovali Grad Pazin i Općine Pazinštine, temeljna je 
operativna snaga sustava vatrogastva, sustava zaštite od požara i cijelog sustava civilne zaštite na 
području Grada Pazina.  

              Požarnu sezonu na području Grada Pazina u 2023. godini karakteriziralo je manji broj 
intervencija na požarima otvorenog prostora, a znatno je manja bila i opožarena površina nego 2022. 
godine – samo 1,2 ha. O stanju zaštite od požara u 2023. godini raspravlja se i na Koordinaciji stožera 
civilne zaštite Pazinštine, vezano za pripremu protupožarne sezone ne temelju obveza iz Programa 
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aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2024. 
godini. 

              U provođenju mjera zaštite od požara u 2023. godini, Grad Pazin je uspješno surađivao i s 
žurnim službama i drugim pravnim subjektima županijskog i državnog nivoa (Policijska postaja Pazin, 
Služba civilne zaštite Pazin, Uprava šuma Buzet – Šumarija Pazin, HEP ODS Elektroistra Pula i drugi). 

              Grad Pazin i dalje će kontinuirano surađivati sa svim pravnim subjektima na području zaštite 
od požara i provođenja svih aktivnosti kojima se unapređuje sustav zaštite od požara na području 
Grada Pazina. 
 
 

KLASA:  
URBROJ:  
Pazin,  

GRADSKO VIJEĆE GRADA PAZINA 
 

                 Predsjednica  
    Gradskog vijeća 
        Enna Peroš  
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